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Fyzioterapie pacientů před plánovanou náhradou kyčelního kloubu v

rámci konceptu prehabilitace

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o možnostech fyzioterapie před plánovanou operací

kyčelního kloubu v rámci konceptu prehabilitace. V práci se zabývám možností

připravení pacientů k rozsáhlému výkonu, jakým tato operace je.

V teoretické části zpracovávám poznatky z anatomie a kineziologie kyčelního kloubu,

posté nastiňuji problematiku konceptu prehabilitace, který se v zahraničí stává čím dál

diskutovanějším tématem. V další části podávám informace související s totální

endoprotézou kyčelního kloubu a komplikace při tomto výkonu. Poté jsou v práci

popsány možnosti předoperační fyzioterapie.

Cílem práce bylo zaznamenat přípravu a popsat fyzioterapeutickou intervenci u skupiny

pacientů před plánovanou náhradou kyčelního kloubu, k čemuž jsem použila metod

kvalitativního výzkumu. Výzkumnou jednotku tvořil jeden muž a dvě ženy, terapie

probíhala zpravidla 1-2 x týdně 60–75 minut, po dobu přibližně dvou měsíců. Data byla

odebrána pomocí vstupního a výstupního kineziologického rozboru, rozhovoru

a pozorování. Na základě těchto informací byl pacientům vytvořen rehabilitační plán,

který byl založen na kineziologických a fyzioterapeutických postupech a individuálně

přizpůsoben pacientům. Všichni probandi dostali cvičební jednotku na domácí cvičení.

U všech pacientů došlo ke zlepšení stavu a u dvou ze tří pacientů proběhl zákrok bez

komplikací a rekonvalescence postupuje bez problémů. Třetí pacientka k operaci

nenastoupila z epidemiologických důvodů. Práce může informovat odbornou veřejnost,

fyzioterapeuty či studenty fyzioterapie o možnostech předoperační rehabilitace.

Klíčová slova

Prehabilitace; předoperační rehabilitace; totální endoprotéza; kyčelní kloub; artróza;

fyzioterapie

Physiotherapy in patients before intended hip joint replacement within

the concept of prehabilitation

Abstract

This bachelor thesis deals with the possibility of physiotherapy before the planned hip

joint surgery within the concept of prehabilitation. In this thesis I deal with the possibility

of preparing patients for this extensive operation.

In the theoretical part, I process the knowledge of anatomy and kinesiology of the hip

joint, then I outline the issue of the concept of prehabilitation, which is becoming an

increasingly discussed topic abroad. In the next part, I provide information related to the

total hip arthroplasty and complications during this procedure. Then the possibilities of

preoperative physiotherapy are described in the thesis.

The aim of this thesis was to record the preparation and describe the physiotherapeutic

intervention in a group of patients before the planned hip replacement, for which I used

qualitative research methods. The research unit consisted of one man and two women,

therapy was usually performed 1-2 times a week for 60-75 minutes, for approximately

two months. The data were collected by using an initial and final kinesiological analysis,

an interview and an observation. According to that, a rehabilitation plan based on

kinesiological and physiotherapeutic procedures and individually tailored to patients was

developed. All probands received an exercise unit, which they practiced at home.

All patients improved and two of the three patients underwent surgery without

complications and the recovery progressed without problems. A third patient did not

undergo surgery for epidemiological reasons. The work can inform the professional

public, physiotherapists or students of physiotherapy about the possibilities of

preoperative rehabilitation.

Key Words

Prehabilitation; preoperative physiotherapy; total joint replacement; hip joint; arthrosis;

physiotherapy
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Úvod

Totální endoprotéza kyčelního kloubu patří mezi často a rutinně vykonávané operace.

Doba od doporučení operace lékařem, objednání se na operaci a samotným operačním

výkonem někdy dosahuje až 2 roky. V tomto období mají pacienti možnost připravit se

na operaci, zlepšit svoji kondici, kompenzovat případnou nadváhu či připravit se po

psychické stránce. Současná fyzioterapie může pacientům nabídnout pomoc při zlepšení

kondice, terapii zkrácených svalů, posílení oslabených svalů, v oblasti edukace a přípravy

na operaci. Pacient, který je dobře fyzicky připraven a jsou mu vysvětleny všechny

praktické náležitosti ohledně operace a následné rekonvalescence, by mohl tuto situaci

snáze zvládnout a v ideálním případě by se zkrátila doba rekonvalescence a snížilo riziko

perioperačních i pooperačních komplikací.

Práce s pacienty před operací je ale často omezena bolestí či chybějící motivací. Proto je

úlohou fyzioterapeuta pacientovi ukázat, že i předoperační fyzioterapie pro něj má smysl

a může mu i částečně od bolesti ulevit. Fyzioterapeut může také hrát významnou roli

v oblasti psychologické podpory pacienta, kdy jej informuje, vysvětlí mu, co jej čeká

a přispěje tak i k jeho dobré psychické kondici.

Ve světě se již začíná koncept prehabilitace zkoumat a probíhají výzkumné práce,

nejenom v oblastech ortopedických operací, ale také například u operací onkologických.

V poměrně dlouhém čekacím období vidím příležitost fyzioterapeutické intervence

pomoci pacientům zvládnout lépe přípravu k operaci. Je zde potenciál ve využití tohoto

času a tato aktivní spolupráce s pacientem by mohla vést k dobrým výsledkům.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub (articulacio coxae) se řadí mezi omezený kloub kulový, který propojuje

volnou dolní končetinu s pletencem pánevním (Dylevský, 2009a). Kloubní jamka je

hluboká a svými okraji vymezuje pohyby v kloubu (Čihák, 2011). Tento poměrně

mohutný kloub ovlivňuje stabilitu trupu a díky němu je umožněn pohyb těla v prostoru

(Rychlíková, 2019).

1.1.1 Kosti artikulující v kyčelním kloubu

Kost pánevní (os coxae), na které se nachází kloubní jamka (acetabulum), vývojově

vzniká srůstem tří částí - kosti kyčelní (os ilium), kosti sedací (os ischii) a kosti stydké

(os pubis), dorsálně artikuluje s kostí křížovou a vpředu se v oblasti spony stydké

připojuje k pánevní kosti druhé strany, čímž vznikne uzavřený útvar (Čihák, 2011). Na

stavbě jamky kyčelního kloubu (acetabula) se podílejí všechny tři synchodrózou spojené

kosti, jamku obklopuje lemem pruh vazivové chrupavky, čímž vyvyšuje její okraje

(Čihák, 2011). Dále se uprostřed jamky nachází tukový polštář (pulvinar acetabuli), který

zaplňuje propadlý střed jamky (fossa acetabuli) (Čihák, 2011). Samotná část acetabula,

kde se kosti stýkají a která je potažená hyalinní chrupavkou, se nazývá poloměsíčitá

plocha (facies lunata) (Dylevský, 2009b).

Hlavice je tvořena částí kosti stehenní (caput femoris), na jejímž povrchu se nachází

kloubní chrupavka a tvar je shodný s třemi čtvrtinami povrchu koule (Čihák, 2011).

Poloměr hlavice je průměrně 2,5 cm a nabývá tvar rotačního elipsoidu (Bartoníček, Heřt,

2004).

1.1.2 Vazivový aparát a kloubní pouzdro

Kloub kyčelní se vyznačuje velkou stabilitou, přestože je kloubní rozsah poměrně velký,

čemuž napomáhá poměrně mohutný vazivový aparát (Gross et al, 2005). Kloubní

pouzdro je uchyceno při krajích acetabula a vede ke collum femoris (Čihák, 2011).

Ligamentum iliofemorale, které tvarem připomíná obrácené písmeno Y, vede zpředu od

spina iliaca anterior inferior a upíná se do linea intertrochanterica (Gross et al, 2005).

Tento vaz vymezuje extenzi v kyčelním kloubu, nedovoluje přílišnému zaklonění trupu

vůči dolní končetině a je to zároveň největší vaz v těle (Čihák, 2011). Mezi další vazy
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řadíme ligamentum pubofemorale, vedoucí od horního ramene kosti na přední a spodní

stranu pouzdra, který vymezuje abdukci a vnitřní rotaci (Čihák, 2011). Ligamentum

ischiofemorale se nachází na zadní straně, jde z oblasti nad tuber ischiadicum a zamezuje

addukci a vnitřní rotaci, ligamentum ischiofemorale a pubofemorale pokračuje do dalšího

vazivového aparátu, které se nazývá zona orbicularis (Čihák, 2011). Ligamentum

capitis femoris se nachází uvnitř kloubu a nemá funkci zamezující pohyb, ale podél něj

vstupují cévy do hlavice femuru (Dauber, 2007).

1.1.3 Svaly kyčelního kloubu


[…]


S druhou pacientkou, IV, probíhala spolupráce také bez problémů. Ocenila hlavně nácvik

chůze s berlemi do a ze schodů, z čehož měla největší obavy. Pacientka již dlouhou dobu

nebyla příliš fyzicky aktivní, proto jsem se snažila uzpůsobit jí cvičení tak, aby nebyla

zahlcena mnoha cviky a spíše se soustředit na kvalitu provedení a pravidelnost.

Po provedení výstupního kineziologického rozboru bylo patrné zlepšení svalového

korzetu v oblasti břišní stěny, což jsem považovala za velký pokrok. Pacientka ocenila

informace a udávala, že se operace již tolik neobává. S hypotézou, že předoperační

deprese či úzkost může ovlivnit výsledek operace či pooperační bolest, pracovali též

autoři Benditz et al (2017) a zjistili, že pacienti, kteří vykazovali nízkou úroveň úzkosti

či deprese, vykazovali výrazně lepší výsledky v časné funkčnosti operovaného kyčelního

kloubu. I když, jak uvádí autoři, byla tato studie limitována poměrně malým vzorkem

zařazených účastníků (50 osob). Operace u druhé pacientky byla bez komplikací,

rekonvalescence zatím probíhá v pořádku.

Třetí pacientka, JO, byla ze všech pacientů nejaktivnější, momentálně byla ale limitována

ve fyzické aktivitě bolestí. Pacientku jsem hned na začátku instruovala, že vzhledem

k jejímu onemocnění (revmatoidní artritida) je podstatné cvičit s uvážením k jejímu
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momentálnímu stavu a po cvičení odpočívat. S průběhem terapie byla pacientka

spokojena, je zvyklá doma cvičit cviky již z dřívějších návštěv fyzioterapeuta, říká, že jí

rehabilitace pomáhá. Bohužel z důvodu nastalé situace kolem koronavirové pandemie

musela být operace třetí pacientky odložena. Udává ale, že bude pokračovat

v předoperačním cvičením.

Jistě zajímavým pohledem je též finanční faktor předoperační rehabilitace. Zatímco Snow

(2014) uvádí, že následná péče pacientů, kteří podstoupili prehabilitační program, byla

významně levnější než u pacientů, kteří před operací necvičili ani nedocházeli na

fyzioterapii. Naopak skepticky se k tomu staví autoři Wang et al (2016), kteří neshledali

v meta-analýze žádný statisticky významný rozdíl, jenž by jasně ukazoval na finanční či

jiný přínos prehabilitace. Je samozřejmě otázkou, jak probíhala prehabilitace

v konkrétních studiích a co všechno zahrnovala. Myslím si, že komplexní péče

fyzioterapeuta po dostatečně dlouhou dobu před operací a pacient, který je veden

k pravidelnému cvičení, může pozitivně ovlivnit výsledek operace. Je samozřejmě třeba

brát v úvahu dnešní poměrně velkou vytíženost fyzioterapeutů, předoperační rehabilitace

by kladla nároky na personální zajištění této péče. Pacienti také někdy těžko hledají

motivaci v období před operací.

V rámci posouzení účinnosti předoperační fyzioterapie by bylo ideální provést výzkum

nejenom na větším vzorku pacientů, ale též zařadit pooperační zhodnocení jejich stavu,

a to porovnat s kontrolní skupinou, což ale v tomto případě nebylo v mých možnostech.

Jistou možnost vidím ve vytvoření webových stránek, které by nabízely komplexní

informace o předoperačním cvičení, videa, doporučení a kontakt na fyzioterapeuta, jenž

by mohl pacienty provést předoperačním obdobím. Tyto stránky by mohly zpřístupnit

informace o prehabilitaci širšímu spektru potencionálních zájemců. Jistě by se našlo

mnoho pacientů, pro které by předoperační fyzioterapie mohla být přínosná.
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6 Závěr

V současné době je pozorován trend stoupajícího počtu vykonaných operací TEP

kyčelního kloubu, což mnohým pacientům pomůže zařadit se zpět do běžného života.

V rámci své bakalářské práce jsem se zabývala možností fyzioterapie před plánovanou

operací TEP kyčelního kloubu. Prvním cílem bylo zaznamenat přípravu a popsat

fyzioterapeutickou intervenci před plánovaným výkonem. K dosažení tohoto cíle jsem

čerpala z dosavadních teoretických poznatků z anatomie, kineziologie, jednotlivých

fyzioterapeutických technik a obecných informací o totální endoprotéze kyčelního

kloubu. Díky těmto informacím jsem si připravila teoretický rámec, na základě kterého

jsem následně postupovala v práci s pacienty. Na tomto teoretickém podkladě jsem

pracovala a následně popsala vhodnou fyzioterapeutickou intervenci, kterou lze využít

u pacientů před operací TEP kyčelního kloubu.

Druhým cílem bylo sestavit cvičební jednotku vhodnou pro pacienty před plánovanou

operací TEP kyčelního kloubu. K dospění tohoto cíle jsem čerpala z nejrůznějších

známých metodik a upravila jsem cviky s přihlédnutím ke konkrétnímu stavu pacienta.

Každému pacientovi jsem zhotovila výtisk cviků na domácí cvičení.

Dva pacienti měli operační zákrok bez komplikací a rekonvalescence postupuje bez

problémů, na což mohla mít jistý vliv i předoperační rehabilitace. Třetí pacientka bohužel

vzhledem k současné pandemii koronaviru nemohla operaci podstoupit. Musím

podotknout, že počet probandů v mojí práci je příliš malý na to, aby z něj bylo možné

vyvozovat nějaké závěry. Přesto se ale domnívám, že koncept prehabilitace, tedy

předoperační přípravy, je pro pacienty přínosný, je vhodné jej pacientům doporučit

a mezioborová spolupráce více odborníků z oblasti fyzioterapie, nutričního poradenství

a psychologie by v péči o pacienta mohla v budoucnu hrát významnou roli.
