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Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
< 1 % shody:
Zdůvodnění shody: shoda nalezena pouze v úvodních prohlášeních, jejichž uvedení je
povinné.

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce:
teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka si pro svou BP zvolila téma, které je ve vyspělém zahraničí velmi aktuální, u nás pak
pohříchu stále téměř revoluční. Nakonec, bohužel, musela – vzhledem k malému množství
dostupných pacientů – rezignovat na původní ambici kvantitativního vyhodnocení efektu
aktivně prováděné prehabilitace u dostatečně velkého výzkumného souboru a zvolit formu
případových studií. Přesto je z práce jasně vidět, že se jak tématu samotnému, tak práci
s konkrétními probandy věnovala se zaujetím a nasazením zcela mimořádným.

V úvodu teoretické části se autorka přesto úplně nevyhnula na ZSF urputné se vyskytujícím
nešvarům, jakými jsou reference na dávno nepůvodní zdroje u notoricky známých faktů nebo
uvádění statí, které s tématem práce úzce nesouvisejí, resp. s ním nejsou uvedeny do přímé
logické souvislosti. V dalších oddílech teoretické části, které se již týkají samotného tématu
práce, se situace naštěstí obrací, autorka uvádí související skutečnosti a jejich souvislost se
zvoleným tématem hledá a vyhodnocuje.

V úvodu praktické části pak autorka neodolala uvedení zdejšího absurdního klišé o
kvalitativní metodě výzkumu, a to navzdory tomu, že vzápětí provádí antropometrická měření
a následně při vyhodnocení výsledků používá – zcela správně – metody kvantitativní, byť jen
v rozsahu zcela základní matematické deskripce (vyčíslení rozdílů, procenta).

Se samotnými probandy autorka pracovala velmi pečlivě. Provedla vstupní a výstupní
kineziologický rozbor i adekvátní antropometrická měření. Nedostupné digitální systémy pro
tensometrii a pedobarografii příhodně nahradila prostým vyšetřením stoje na dvou vahách,
které dává srovnatelné výsledky (Dvořák, R., et al., 2000). V této souvislosti si autorka možná
mohla více povšimnout postavení páteře ve frontální rovině a jejích případných posturálních
změn. Chvályhodné je, že se věnovala i změnám tělesné hmotnosti probandů a intuitivně
vytušila, že propojení fyzioterapeutické a nutriční prehabilitační intervence by bylo velmi

přínosné. V každém případě čas, který fyzioterapii každého z probandů věnovala (10 x 1-1¼
hod.), je v běžné praxi prakticky nedosažitelný.

Autorka naplnila i druhý cíl práce, jakkoliv jej odsunula až do příloh. Bylo by příhodnější
uvést alespoň strukturu navržené cvičební jednotky v práci samé a v přílohách event.
ponechat obrazovou – nutno ocenit, že vlastní – dokumentaci cviků. Nedivil bych se ale,
kdyby autorka bývala na naplnění tohoto cíle rezignovala, neboť navrhnout univerzální
cvičení na základě zkušeností se třemi probandy je velmi problematické.

Co se dalšího vybavení práce týká, bylo by názornější spojit hodnoty zjištěné před a po
prehabilitaci u každého z probandů do jedné tabulky a tam také vyjádřit zjištěné rozdíly. U
obrázků, grafů apod. převzatých z jiných publikací je nutné si vyžádat souhlas autorů s jejich
použitím.

Vyzdvihnout je třeba autorčinu nadstandardní práci se zdroji, především jejich celkový počet
(71!), neobvykle vysoký podíl zdrojů cizojazyčných, jakož i jejich vysokou aktuálnost a velmi
organické začlenění do textu. V tomto ohledu je práce na poměry ZSF zcela mimořádná a
blíží se více práci rigorózní než bakalářské. Hodnocení formální správnosti citací v seznamu
literatury ponechám hnidopichům a jiným osobám bez fantazie.

V neposlední řadě je také nutno ocenit stylistickou a gramatickou úroveň práce, která je na
místní poměry rovněž vysoce nadstandardní.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě: 1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak vidíte perspektivu zavedení konceptu prehabilitace do každodenní praxe?
Chtěla byste se prehabilitaci v budoucnu sama profesionálně věnovat?
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